
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 06 del 31 marzo 2009 

Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Restauro della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione 

di un punto attrezzato per l’escursionismo apuano. Approvazione gara per affidamento 

lavori 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 

 

La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

IL DIRETTORE 

 

__________________ 

 

 

ALBO PRETORIO: 

 

Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 

IL DIRETTORE 

 

__________________ 

 

 

Il responsabile della U.O.C. 

Pianificazione territoriale 

 

 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 

2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, approvato con 

delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 31.03.2008, che 

prevede, tra l’altro, l’intervento di Restauro della ex 

cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la 

realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, per complessivi € 82.000,00; 

 

Vista la delibera di Giunta della Regione Toscana n. 

1163 del 29.12.2008, con cui si approvano i 

finanziamenti del Programma Operativo Regionale - 

competitività regionale e Occupazione FESR 2007-

2013 - Asse II, sostenibilità ambientale, ed in 

particolare il progetto Percorso e strutture Fossil Free, 

che comprende il Restauro della ex cappella di San 

Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un 

punto attrezzato per l’escursionismo apuano per un 

importo complessivo di € 82.000,00, di cui il 25%, pari 

a € 20.500,00, a carico del Parco Regionale delle Alpi 

Apuane; 

 

Considerato che il Parco, relativamente alla ex 

cappella di San Luigi e relativamente all’anno 2008, ha 

realizzato e liquidato opere finalizzate al restauro per la 

realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, per complessivi € 48.409,70 di cui € 30.000,00 

con fondi della Fondazione Cassa di Risparmio di 

Lucca e € 18.409,70 con fondi propri; 

 

Considerato che € 18.409,70, liquidati nell’anno 2008 

e finanziati con fondi propri dell’ente Parco, sono da 

considerarsi come parte della quota di cofinanziamento 

di € 20.500,00, prevista nella delibera di Giunta 

regionale n. 1163 del 29.12.2008; 

 



 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 

 

 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 41 del 30 dicembre 2008 con cui viene impegnata la 

somma di € 2.090,30 che insieme a € 18.409,70 completa la quota di cofinanziamento del Parco 

Regionale delle Alpi Apuane, nonché la somma di € 61.500,00 corrispondente alla quota finanziata 

dalla Regione Toscana, per complessivi € 63.590,30 sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 12 del bilancio 

2008; 

 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 05 del 31 marzo 2009 con cui viene approvato il 

progetto esecutivo delle opere di completamento del Restauro della ex cappella di San Luigi a 

Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo apuano, redatto 

dalla UOC Pianificazione territoriale, conservato in atti presso la stessa, che prevede una spesa di € 

63.590,30, come specificato nel quadro economico dei costi complessivi: 

 

Importo dei lavori edili di restauro € 33.500,00 

Importo forniture di arredi e attrezzature € 14.500,00 

IMPORTO LAVORI E FORNITURE € 48.000,00 

Somme per IVA: 10% dell’importo lavori edili di restauro € 3.350,00 

Somme per IVA: 20% dell’importo delle forniture € 2,900,00 

Somme per incentivi progettazione interna € 960,00 

Somme per pubblicazioni illustrative ed altre spese € 8.380,30 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 15.590,30 

IMPORTO TOTALE delle opere di completamento € 63.590,30 

 

Considerato che le opere di completamento di cui al presente atto rientrano nelle opere generali di 

restauro della ex cappella di San Luigi già oggetto di autorizzazioni edilizie acquisite in sede della 

Conferenza di Servizi del 27 settembre 2007, convocata ai sensi della legge 241/1990 e successive 

modificazioni ed integrazioni per ottenere le necessarie autorizzazioni edilizie, paesaggistiche ed 

ambientali, da cui risulta che il progetto delle Opere di restauro della ex Cappella di San Luigi, in 

località omonima, nel comune di Fabbriche di Vallico, per la realizzazione di un punto di 

accoglienza e informazioni del Parco, ha ottenuto i pareri positivi; 

 

Visti in particolare le autorizzazioni e i pareri positivi rilasciati dal Comune di Fabbriche di Vallico 

con nota del 12 settembre 2007 n. 3006, acquista al protocollo del Parco in data 20 settembre 2007 

al n. 3818 e dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Soprintendenza per le Provincie di 

Lucca e di Massa Carrara con nota del 16 ottobre 2007 n. 13868, acquista al protocollo del Parco in 

data 19 ottobre 2007 al n. 4181; 

 

Considerato che l’importo dei lavori edili oggetto del presente appalto ammonta a € 33.500,00, di 

cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 10% pari a € 

3.350,00, per complessivi € 36.850,00; 

 

Considerato altresì che i lavori edili in oggetto rientrano nella categoria OG2 Restauro e 

manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni 

culturali ed ambientali – Classifica I; 

 

 

 



 

 

 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 

 

 

 

 

Ritenuto di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva 

pubblicazione di un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, 

invitando n. 5 ditte in possesso della qualificazione SOA nella categoria OG2 – Classifica I, e 

adottando come sistema di aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara; 

 

Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, allegati 

alla presente determinazione dirigenziale: 

- allegato 1), LETTERA DI INVITO 

- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA (modello A) 

- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE (modello B) 

- allegato 4), RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA (modello C) 

 

Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le 

seguenti figure: 

arch. Raffaello Puccini, PRESIDENTE; 

arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 

geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 

geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 

 

Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 

 

 

DETERMINA 

 

 

di attivare una procedura di gara mediante procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di 

un bando, come da art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6, D. Lgs 163/2006, invitando n. 5 ditte in 

possesso della qualificazione SOA nella categoria OG2 – Classifica I, e adottando come sistema di 

aggiudicazione quello del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 

 

di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale ed allegati 

alla presente determinazione dirigenziale: 

- allegato 1), LETTERA DI INVITO 

- allegato 2), OFFERTA ECONOMICA (modello A) 

- allegato 3), ELENCO DELLE DITTE (modello B) 

- allegato 4), RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA (modello C) 
 

 

di stabilire che l’ELENCO DELLE DITTE, sebbene allegato alla presente, per motivi di segretezza, 

rimane depositato agli atti e sarà reso noto solo dopo l’espletamento della gara; 
 



 

 

 

 

 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 

 

 

 

 

di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto dei lavori in oggetto, con le seguenti figure: 

arch. Raffaello Puccini, PRESIDENTE; 

arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 

geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 

geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 

 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 

 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


